

# 2021年度 財務諸表及び財産目録

公益財団法人 京都服飾文化研究財団

KCI  
The  
Kyoto  
Costume  
Institute

# 貸借対照表

2022年 3月31日現在

(単位:円)

| 科 目               | 当年度               | 前年度               | 増減             |
|-------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| <b>I 資産の部</b>     |                   |                   |                |
| 1. 流動資産           |                   |                   |                |
| 現金預金              | 2,335,020         | 13,821,411        | △ 11,486,391   |
| 未収金               | 2,135,580         | 1,998,033         | 137,547        |
| 仮払金               | 0                 | 12,729,638        | △ 12,729,638   |
| 前払費用              | 315,480           | 0                 | 315,480        |
| 流動資産合計            | 4,786,080         | 28,549,082        | △ 23,763,002   |
| 2. 固定資産           |                   |                   |                |
| (1) 基本財産          |                   |                   |                |
| 投資有価証券            | 1,400,000,000     | 1,300,000,000     | 100,000,000    |
| 固定性預金             | 85,264,200        | 185,264,200       | △ 100,000,000  |
| 衣服・装身具等           | 1,499,373,104     | 1,468,981,738     | 30,391,366     |
| 書籍等               | 175,766,338       | 175,336,001       | 430,337        |
| 絵画・写真等            | 14,727,028        | 14,727,028        | 0              |
| 基本財産合計            | 3,175,130,670     | 3,144,308,967     | 30,821,703     |
| (2) 特定資産          |                   |                   |                |
| 特別展積立資産           | 24,000,000        | 16,000,000        | 8,000,000      |
| 展覧会積立資産           | 93,000,000        | 89,000,000        | 4,000,000      |
| 特定資産合計            | 117,000,000       | 105,000,000       | 12,000,000     |
| (3) その他固定資産       |                   |                   |                |
| 什器備品              | 2,735,392         | 2,698,708         | 36,684         |
| 電話加入権             | 80,300            | 80,300            | 0              |
| 長期前払費用            | 1,104,180         | 0                 | 1,104,180      |
| その他固定資産合計         | 3,919,872         | 2,779,008         | 1,140,864      |
| 固定資産合計            | 3,296,050,542     | 3,252,087,975     | 43,962,567     |
| 資産合計              | 3,300,836,622     | 3,280,637,057     | 20,199,565     |
| <b>II 負債の部</b>    |                   |                   |                |
| 1. 流動負債           |                   |                   |                |
| 未払金               | 590,245           | 560,991           | 29,254         |
| 預り金               | 101,974           | 118,400           | △ 16,426       |
| 仮受金               | 0                 | 20,754,498        | △ 20,754,498   |
| 未払住民税             | 70,000            | 70,000            | 0              |
| 流動負債合計            | 762,219           | 21,503,889        | △ 20,741,670   |
| 負債合計              | 762,219           | 21,503,889        | △ 20,741,670   |
| <b>III 正味財産の部</b> |                   |                   |                |
| 1. 指定正味財産         |                   |                   |                |
| 寄附金               | 1,533,024,750     | 1,529,024,750     | 4,000,000      |
| 指定正味財産合計          | 1,533,024,750     | 1,529,024,750     | 4,000,000      |
| (うち基本財産への充当額)     | ( 1,440,024,750 ) | ( 1,440,024,750 ) | ( 0 )          |
| (うち特定資産への充当額)     | ( 93,000,000 )    | ( 89,000,000 )    | ( 4,000,000 )  |
| 2. 一般正味財産         | 1,767,049,653     | 1,730,108,418     | 36,941,235     |
| (うち基本財産への充当額)     | ( 1,735,105,920 ) | ( 1,704,284,217 ) | ( 30,821,703 ) |
| (うち特定資産への充当額)     | ( 24,000,000 )    | ( 16,000,000 )    | ( 8,000,000 )  |
| 正味財産合計            | 3,300,074,403     | 3,259,133,168     | 40,941,235     |
| 負債及び正味財産合計        | 3,300,836,622     | 3,280,637,057     | 20,199,565     |

**貸借対照表内訳表**

2022年 3月31日現在

(単位:円)

| 科 目               | 公益目的事業会計          | 収益事業等会計 | 法人会計        | 合計                |
|-------------------|-------------------|---------|-------------|-------------------|
| <b>I 資産の部</b>     |                   |         |             |                   |
| 1. 流動資産           |                   |         |             |                   |
| 現金預金              | 3,431,044         | 472,219 | △ 1,568,243 | 2,335,020         |
| 未収金               | 2,135,580         |         |             | 2,135,580         |
| 前払費用              |                   |         | 315,480     | 315,480           |
| 流動資産合計            | 5,566,624         | 472,219 | △ 1,252,763 | 4,786,080         |
| 2. 固定資産           |                   |         |             |                   |
| (1) 基本財産          |                   |         |             |                   |
| 投資有価証券            | 1,400,000,000     |         |             | 1,400,000,000     |
| 固定性預金             | 85,264,200        |         |             | 85,264,200        |
| 衣服・装身具等           | 1,499,373,104     |         |             | 1,499,373,104     |
| 書籍等               | 175,766,338       |         |             | 175,766,338       |
| 絵画・写真等            | 14,727,028        |         |             | 14,727,028        |
| 基本財産合計            | 3,175,130,670     | 0       | 0           | 3,175,130,670     |
| (2) 特定資産          |                   |         |             |                   |
| 特別展積立資産           | 24,000,000        |         |             | 24,000,000        |
| 展覧会積立資産           | 93,000,000        |         |             | 93,000,000        |
| 特定資産合計            | 117,000,000       | 0       | 0           | 117,000,000       |
| (3) その他固定資産       |                   |         |             |                   |
| 什器備品              | 2,735,392         |         |             | 2,735,392         |
| 電話加入権             | 80,300            |         |             | 80,300            |
| 長期前払費用            |                   |         | 1,104,180   | 1,104,180         |
| その他固定資産合計         | 2,815,692         | 0       | 1,104,180   | 3,919,872         |
| 固定資産合計            | 3,294,946,362     | 0       | 1,104,180   | 3,296,050,542     |
| 資産合計              | 3,300,512,986     | 472,219 | △ 148,583   | 3,300,836,622     |
| <b>II 負債の部</b>    |                   |         |             |                   |
| 1. 流動負債           |                   |         |             |                   |
| 未払金               | 590,245           |         |             | 590,245           |
| 預り金               | 92,817            |         | 9,157       | 101,974           |
| 未払住民税             |                   | 70,000  |             | 70,000            |
| 他会計からの振替          | △ 5,500           | 5,500   |             | 0                 |
| 流動負債合計            | 677,562           | 75,500  | 9,157       | 762,219           |
| 負債合計              | 677,562           | 75,500  | 9,157       | 762,219           |
| <b>III 正味財産の部</b> |                   |         |             |                   |
| 1. 指定正味財産         |                   |         |             |                   |
| 寄附金               | 1,533,024,750     |         |             | 1,533,024,750     |
| 指定正味財産合計          | 1,533,024,750     | 0       | 0           | 1,533,024,750     |
| (うち基本財産への充当額)     | ( 1,440,024,750 ) | ( )     | ( )         | ( 1,440,024,750 ) |
| (うち特定資産への充当額)     | ( 93,000,000 )    | ( )     | ( )         | ( 93,000,000 )    |
| 2. 一般正味財産         | 1,766,810,674     | 396,719 | △ 157,740   | 1,767,049,653     |
| (うち基本財産への充当額)     | ( 1,735,105,920 ) | ( )     | ( )         | ( 1,735,105,920 ) |
| (うち特定資産への充当額)     | ( 24,000,000 )    | ( )     | ( )         | ( 24,000,000 )    |
| 正味財産合計            | 3,299,835,424     | 396,719 | △ 157,740   | 3,300,074,403     |
| 負債及び正味財産合計        | 3,300,512,986     | 472,219 | △ 148,583   | 3,300,836,622     |

# 正味財産増減計算書

2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                 | 当年度             | 前年度             | 増減              |
|---------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b> |                 |                 |                 |
| 1. 経常増減の部           |                 |                 |                 |
| (1) 経常収益            |                 |                 |                 |
| 基本財産運用益             | ( 7,221,230 )   | ( 6,995,829 )   | ( 225,401 )     |
| 基本財産受取利息・配当金        | 7,221,230       | 6,995,829       | 225,401         |
| 特定資産運用益             | ( 17,360 )      | ( 29,433 )      | ( △ 12,073 )    |
| 特定資産受取利息            | 17,360          | 29,433          | △ 12,073        |
| 受取補助金等              | ( 390,000 )     | ( 390,000 )     | ( 0 )           |
| 受取民間助成金             | 390,000         | 390,000         | 0               |
| 受取寄附金               | ( 176,000,000 ) | ( 178,000,000 ) | ( △ 2,000,000 ) |
| 受取寄附金               | 176,000,000     | 178,000,000     | △ 2,000,000     |
| 事業収益                | ( 27,276,203 )  | ( 1,565,476 )   | ( 25,710,727 )  |
| ロイヤリティ収益            | 1,987,520       | 1,565,476       | 422,044         |
| 事業収益                | 25,288,683      | 0               | 25,288,683      |
| 雑収益                 | ( 374,073 )     | ( 3,949,951 )   | ( △ 3,575,878 ) |
| 受取利息                | 4,072           | 8,560           | △ 4,488         |
| 雑収益                 | 370,001         | 3,941,391       | △ 3,571,390     |
| 経常収益計               | 211,278,866     | 190,930,689     | 20,348,177      |
| (2) 経常費用            |                 |                 |                 |
| 事業費                 | ( 163,069,617 ) | ( 144,679,098 ) | ( 18,390,519 )  |
| 給料手当                | 53,072,210      | 61,574,338      | △ 8,502,128     |
| 臨時雇賃金               | 3,253,375       | 3,130,325       | 123,050         |
| 法定福利費               | 1,187,047       | 1,148,125       | 38,922          |
| 福利厚生費               | 184,268         | 84,479          | 99,789          |
| 修繕費                 | 2,343,346       | 912,450         | 1,430,896       |
| 旅費交通費               | 3,529,746       | 1,488,439       | 2,041,307       |
| 通信運搬費               | 7,308,292       | 1,988,849       | 5,319,443       |
| 減価償却費               | 941,216         | 435,273         | 505,943         |
| 消耗什器備品費             | 1,264,164       | 2,210,015       | △ 945,851       |
| 事務用消耗品費             | 166,563         | 185,435         | △ 18,872        |
| 印刷製本費               | 2,825,115       | 352,757         | 2,472,358       |
| 共益費                 | 11,780,000      | 12,164,000      | △ 384,000       |
| 賃借料                 | 20,644,412      | 23,198,088      | △ 2,553,676     |
| 保険料                 | 4,274,857       | 4,149,748       | 125,109         |
| 諸謝金                 | 22,274          | 0               | 22,274          |
| 租税公課                | 10,000          | 3,800           | 6,200           |
| 支払負担金               | 301,000         | 170,500         | 130,500         |
| 研究費                 | 10,988,178      | 5,457,509       | 5,530,669       |
| 保存補修費               | 5,624,106       | 3,685,259       | 1,938,847       |
| 展示費                 | 8,551,650       | 1,120,746       | 7,430,904       |
| 講演会研究会費             | 0               | 8,000           | △ 8,000         |
| 会報発行費               | 2,573,485       | 3,141,048       | △ 567,563       |
| 輸入諸手数料              | 149,499         | 214,464         | △ 64,965        |
| 事業促進費               | 214,326         | 44,957          | 169,369         |
| 政策渉外費               | 22,000          | 0               | 22,000          |
| 支払手数料               | 240,312         | 223,698         | 16,614          |
| 雑費                  | 181,680         | 622,434         | △ 440,754       |
| 業務委託料               | 21,416,496      | 16,964,362      | 4,452,134       |

| 科 目                  | 当年度             | 前年度             | 増減            |
|----------------------|-----------------|-----------------|---------------|
| 管理費                  | ( 11,198,014 )  | ( 10,695,850 )  | ( 502,164 )   |
| 役員報酬                 | 1,229,929       | 1,343,402       | △ 113,473     |
| 給料手当                 | 2,220,000       | 4,398,000       | △ 2,178,000   |
| 法定福利費                | 34,441          | 33,408          | 1,033         |
| 旅費交通費                | 264,386         | 6,800           | 257,586       |
| 通信運搬費                | 205,750         | 39,930          | 165,820       |
| 事務用消耗品費              | 0               | 11,990          | △ 11,990      |
| 共益費                  | 364,000         | 376,000         | △ 12,000      |
| 賃借料                  | 1,364,809       | 1,380,560       | △ 15,751      |
| 諸謝金                  | 212,920         | 225,340         | △ 12,420      |
| 租税公課                 | 11,130          | 1,830           | 9,300         |
| 支払負担金                | 235,800         | 338,800         | △ 103,000     |
| 会議費                  | 949             | 0               | 949           |
| 講演会研究会費              | 11,000          | 155,100         | △ 144,100     |
| 支払手数料                | 1,868,900       | 1,423,290       | 445,610       |
| 雑費                   | 0               | 14,600          | △ 14,600      |
| 業務委託料                | 3,174,000       | 946,800         | 2,227,200     |
| 経常費用計                | 174,267,631     | 155,374,948     | 18,892,683    |
| 当期経常増減額              | 37,011,235      | 35,555,741      | 1,455,494     |
| 2. 経常外増減の部           |                 |                 |               |
| (1) 経常外収益            |                 |                 |               |
| 経常外収益計               | 0               | 0               | 0             |
| (2) 経常外費用            |                 |                 |               |
| 経常外費用計               | 0               | 0               | 0             |
| 当期経常外増減額             | 0               | 0               | 0             |
| 税引前当期一般正味財産増減額       | 37,011,235      | 35,555,741      | 1,455,494     |
| 住民税                  | 70,000          | 70,000          | 0             |
| 当期一般正味財産増減額          | 36,941,235      | 35,485,741      | 1,455,494     |
| 一般正味財産期首残高           | 1,730,108,418   | 1,694,622,677   | 35,485,741    |
| 一般正味財産期末残高           | 1,767,049,653   | 1,730,108,418   | 36,941,235    |
| <b>II 指定正味財産増減の部</b> |                 |                 |               |
| 受取寄附金                | ( 4,000,000 )   | ( 2,000,000 )   | ( 2,000,000 ) |
| 特定資産受取寄附金            | 4,000,000       | 2,000,000       | 2,000,000     |
| 基本財産運用益              | ( 7,221,230 )   | ( 6,995,829 )   | ( 225,401 )   |
| 基本財産受取利息・配当金         | 7,221,230       | 6,995,829       | 225,401       |
| 一般正味財産への振替額          | ( △ 7,221,230 ) | ( △ 6,995,829 ) | ( △ 225,401 ) |
| 一般正味財産への振替額          | △ 7,221,230     | △ 6,995,829     | △ 225,401     |
| 当期指定正味財産増減額          | 4,000,000       | 2,000,000       | 2,000,000     |
| 指定正味財産期首残高           | 1,529,024,750   | 1,527,024,750   | 2,000,000     |
| 指定正味財産期末残高           | 1,533,024,750   | 1,529,024,750   | 4,000,000     |
| <b>III 正味財産期末残高</b>  | 3,300,074,403   | 3,259,133,168   | 40,941,235    |

**正味財産増減計算書内訳表**

2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                 | 公益目的事業会計        | 収益事業等会計   | 法人会計       | 合計              |
|---------------------|-----------------|-----------|------------|-----------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b> |                 |           |            |                 |
| 1. 経常増減の部           |                 |           |            |                 |
| (1) 経常収益            |                 |           |            |                 |
| 基本財産運用益             | ( 7,221,230 )   | ( 0 )     | ( 0 )      | ( 7,221,230 )   |
| 基本財産受取利息・配当金        | 7,221,230       |           |            | 7,221,230       |
| 特定資産運用益             | ( 17,360 )      | ( 0 )     | ( 0 )      | ( 17,360 )      |
| 特定資産受取利息            | 17,360          |           |            | 17,360          |
| 受取補助金等              | ( 390,000 )     | ( 0 )     | ( 0 )      | ( 390,000 )     |
| 受取民間助成金             | 390,000         |           |            | 390,000         |
| 受取寄附金               | ( 164,959,726 ) | ( 0 )     | 11,040,274 | ( 176,000,000 ) |
| 受取寄附金               | 164,959,726     |           | 11,040,274 | 176,000,000     |
| 事業収益                | ( 25,288,683 )  | 1,987,520 | ( 0 )      | ( 27,276,203 )  |
| ロイヤリティ収益            | 0               | 1,987,520 |            | 1,987,520       |
| 事業収益                | 25,288,683      |           |            | 25,288,683      |
| 雑収益                 | ( 374,073 )     | ( 0 )     | ( 0 )      | ( 374,073 )     |
| 受取利息                | 4,072           |           |            | 4,072           |
| 雑収益                 | 370,001         |           |            | 370,001         |
| 経常収益計               | 198,251,072     | 1,987,520 | 11,040,274 | 211,278,866     |
| (2) 経常費用            |                 |           |            |                 |
| 事業費                 | ( 162,444,336 ) | 625,281   | ( 0 )      | ( 163,069,617 ) |
| 給料手当                | 52,806,849      | 265,361   |            | 53,072,210      |
| 臨時雇賃金               | 3,253,375       |           |            | 3,253,375       |
| 法定福利費               | 1,187,047       |           |            | 1,187,047       |
| 福利厚生費               | 184,268         |           |            | 184,268         |
| 修繕費                 | 2,343,346       |           |            | 2,343,346       |
| 旅費交通費               | 3,529,746       |           |            | 3,529,746       |
| 通信運搬費               | 7,272,517       | 35,775    |            | 7,308,292       |
| 減価償却費               | 941,216         |           |            | 941,216         |
| 消耗什器備品費             | 1,264,164       |           |            | 1,264,164       |
| 事務用消耗品費             | 166,563         |           |            | 166,563         |
| 印刷製本費               | 2,825,115       |           |            | 2,825,115       |
| 共益費                 | 11,721,100      | 58,900    |            | 11,780,000      |
| 賃借料                 | 20,541,190      | 103,222   |            | 20,644,412      |
| 保険料                 | 4,274,857       |           |            | 4,274,857       |
| 諸謝金                 | 22,274          |           |            | 22,274          |
| 租税公課                | 10,000          |           |            | 10,000          |
| 支払負担金               | 301,000         |           |            | 301,000         |
| 研究費                 | 10,933,237      | 54,941    |            | 10,988,178      |
| 保存補修費               | 5,624,106       |           |            | 5,624,106       |
| 展示費                 | 8,551,650       |           |            | 8,551,650       |
| 会報発行費               | 2,573,485       |           |            | 2,573,485       |
| 輸入諸手数料              | 149,499         |           |            | 149,499         |
| 事業促進費               | 214,326         |           |            | 214,326         |
| 政策渉外費               | 22,000          |           |            | 22,000          |
| 支払手数料               | 240,312         |           |            | 240,312         |
| 雑費                  | 181,680         |           |            | 181,680         |
| 業務委託料               | 21,309,414      | 107,082   |            | 21,416,496      |

| 科 目                  | 公益目的事業会計        | 収益事業等会計     | 法人会計           | 合計              |
|----------------------|-----------------|-------------|----------------|-----------------|
| 管理費                  | ( 0 )           | ( 0 )       | ( 11,198,014 ) | ( 11,198,014 )  |
| 役員報酬                 |                 |             | 1,229,929      | 1,229,929       |
| 給料手当                 |                 |             | 2,220,000      | 2,220,000       |
| 法定福利費                |                 |             | 34,441         | 34,441          |
| 旅費交通費                |                 |             | 264,386        | 264,386         |
| 通信運搬費                |                 |             | 205,750        | 205,750         |
| 共益費                  |                 |             | 364,000        | 364,000         |
| 賃借料                  |                 |             | 1,364,809      | 1,364,809       |
| 諸謝金                  |                 |             | 212,920        | 212,920         |
| 租税公課                 |                 |             | 11,130         | 11,130          |
| 支払負担金                |                 |             | 235,800        | 235,800         |
| 会議費                  |                 |             | 949            | 949             |
| 講演会研究会費              |                 |             | 11,000         | 11,000          |
| 支払手数料                |                 |             | 1,868,900      | 1,868,900       |
| 業務委託料                |                 |             | 3,174,000      | 3,174,000       |
| 経常費用計                | 162,444,336     | 625,281     | 11,198,014     | 174,267,631     |
| 当期経常増減額              | 35,806,736      | 1,362,239   | △ 157,740      | 37,011,235      |
| 2. 経常外増減の部           |                 |             |                |                 |
| (1) 経常外収益            |                 |             |                |                 |
| 経常外収益計               | 0               | 0           | 0              | 0               |
| (2) 経常外費用            |                 |             |                |                 |
| 経常外費用計               | 0               | 0           | 0              | 0               |
| 当期経常外増減額             | 0               | 0           | 0              | 0               |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額    | 35,806,736      | 1,362,239   | △ 157,740      | 37,011,235      |
| 他会計振替額               | 1,362,239       | △ 1,362,239 | 0              | 0               |
| 税引前当期一般正味財産増減額       | 37,168,975      | 0           | △ 157,740      | 37,011,235      |
| 住民税                  |                 | 70,000      |                | 70,000          |
| 当期一般正味財産増減額          | 37,168,975      | △ 70,000    | △ 157,740      | 36,941,235      |
| 一般正味財産期首残高           | 1,729,641,699   | 466,719     | 0              | 1,730,108,418   |
| 一般正味財産期末残高           | 1,766,810,674   | 396,719     | △ 157,740      | 1,767,049,653   |
| <b>II 指定正味財産増減の部</b> |                 |             |                |                 |
| 受取寄附金                | ( 4,000,000 )   | ( 0 )       | ( 0 )          | ( 4,000,000 )   |
| 特定資産受取寄附金            | 4,000,000       |             |                | 4,000,000       |
| 基本財産運用益              | ( 7,221,230 )   | ( 0 )       | ( 0 )          | ( 7,221,230 )   |
| 基本財産受取利息・配当金         | 7,221,230       |             |                | 7,221,230       |
| 一般正味財産への振替額          | ( △ 7,221,230 ) | ( 0 )       | ( 0 )          | ( △ 7,221,230 ) |
| 一般正味財産への振替額          | △ 7,221,230     |             |                | △ 7,221,230     |
| 当期指定正味財産増減額          | 4,000,000       | 0           | 0              | 4,000,000       |
| 指定正味財産期首残高           | 1,529,024,750   | 0           | 0              | 1,529,024,750   |
| 指定正味財産期末残高           | 1,533,024,750   | 0           | 0              | 1,533,024,750   |
| <b>III 正味財産期末残高</b>  | 3,299,835,424   | 396,719     | △ 157,740      | 3,300,074,403   |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- 1)「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。
- 2) 満期保有目的の有価証券の評価方法は償却原価法である。
- 3) 固定資産の減価償却の方法は定額法である。
- 4) 消費税等の会計処理は税込方式に拠っている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

|      |         | 前期末残高         | 当期増加額       | 当期減少額       | 当期末残高         |
|------|---------|---------------|-------------|-------------|---------------|
| 基本財産 | 投資有価証券  | 1,300,000,000 | 300,000,000 | 200,000,000 | 1,400,000,000 |
|      | 固定性預金   | 185,264,200   |             | 100,000,000 | 85,264,200    |
|      | 衣服・装身具等 | 1,468,981,738 | 30,391,366  |             | 1,499,373,104 |
|      | 書籍等     | 175,336,001   | 430,337     |             | 175,766,338   |
|      | 絵画・写真等  | 14,727,028    |             |             | 14,727,028    |
|      | 小計      | 3,144,308,967 | 330,821,703 | 300,000,000 | 3,175,130,670 |
| 特定資産 | 特別展積立資産 | 16,000,000    | 8,000,000   |             | 24,000,000    |
|      | 展覧会積立資産 | 89,000,000    | 4,000,000   |             | 93,000,000    |
|      | 小計      | 105,000,000   | 12,000,000  | 0           | 117,000,000   |
| 合計   |         | 3,249,308,967 | 342,821,703 | 300,000,000 | 3,292,130,670 |

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

|      |         | 当期末残高         | (うち指定正味財産<br>からの充当額) | (うち一般正味財産<br>からの充当額) | (うち負債に<br>対応する額) |
|------|---------|---------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産 | 投資有価証券  | 1,400,000,000 | 1,354,760,550        | 45,239,450           |                  |
|      | 固定性預金   | 85,264,200    | 85,264,200           |                      |                  |
|      | 衣服・装身具等 | 1,499,373,104 |                      | 1,499,373,104        |                  |
|      | 書籍等     | 175,766,338   |                      | 175,766,338          |                  |
|      | 絵画・写真等  | 14,727,028    |                      | 14,727,028           |                  |
|      | 小計      | 3,175,130,670 | 1,440,024,750        | 1,735,105,920        | 0                |
| 特定資産 | 特別展積立資産 | 24,000,000    |                      | 24,000,000           |                  |
|      | 展覧会積立資産 | 93,000,000    | 93,000,000           |                      |                  |
|      | 小計      | 117,000,000   | 93,000,000           | 24,000,000           | 0                |
| 合計   |         | 3,292,130,670 | 1,533,024,750        | 1,759,105,920        | 0                |

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

| 科目     | 取得価額       | 減価償却累計額    | 当期末残高     |
|--------|------------|------------|-----------|
| 什器備品   | 11,216,563 | 8,481,171  | 2,735,392 |
| ソフトウェア | 5,072,566  | 5,072,566  | 0         |
| 合計     | 16,289,129 | 13,553,737 | 2,735,392 |

### 5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

(単位:円)

| 銘柄                              | 帳簿価額          | 時価            | 評価損益        |
|---------------------------------|---------------|---------------|-------------|
| 第527回 関西電力社債                    | 100,000,000   | 100,180,000   | 180,000     |
| 日本生命2019基金流動化(株) 第1回社債          | 100,000,000   | 99,940,000    | △ 60,000    |
| 明治安田生命2019基金特定目的会社 第1回特定社債      | 100,000,000   | 99,940,000    | △ 60,000    |
| フランス電力 第4回円貨社債(2017)            | 100,000,000   | 97,700,000    | △ 2,300,000 |
| 第53回日産フィナンシャルサービス無担保社債          | 100,000,000   | 99,411,000    | △ 589,000   |
| 第6回 楽天カード社債                     | 100,000,000   | 99,426,000    | △ 574,000   |
| 第16回 三菱UFJフィナンシャルグループ期限前劣後免除特約付 | 100,000,000   | 99,941,000    | △ 59,000    |
| 第21回 三菱UFJフィナンシャルグループ期限前劣後免除特約付 | 100,000,000   | 99,845,000    | △ 155,000   |
| 第6回 ロイズ・バンキング・グループ・ピエールシー円貨社債   | 100,000,000   | 100,279,000   | 279,000     |
| 日本生命2019基金流動化(株) 第1回無担保社債       | 100,000,000   | 99,965,300    | △ 34,700    |
| 第16回 Zホールディングス(株) 無担保社債         | 100,000,000   | 100,565,900   | 565,900     |
| 第4回 三井住友トラストHD劣後債(実質破綻時免除特約)    | 100,000,000   | 100,091,500   | 91,500      |
| 第14回 三井住友トラストHD劣後債(実質破綻時免除特約)   | 100,000,000   | 99,721,500    | △ 278,500   |
| 第45回東京電力パワーグリッド(株)社債            | 100,000,000   | 99,621,700    | △ 378,300   |
| 合計                              | 1,400,000,000 | 1,396,627,900 | △ 3,372,100 |

### 6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

| 内容           | 金額        |
|--------------|-----------|
| 経常収益への振替額    |           |
| 基本財産受取利息・配当金 | 7,221,230 |
| 合計           | 7,221,230 |

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記の3に記載している。

# 財産目録

2022年 3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目 |         | 場所・物量等                                 | 使用目的等                                  | 金額                                     |
|---------|---------|----------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| (流動資産)  |         |                                        |                                        |                                        |
|         | 現金      | 手元保管                                   | 運転資金として                                | 908,268                                |
|         | 預金      | 普通預金<br>三菱UFJ銀行京都中央支店<br>京都中央信用金庫西八条支店 | 運転資金として                                | 945,184<br>481,568                     |
|         | 未収金     | 未収利息                                   | 公益目的保有財産に関わる利息未収分                      | 2,135,580                              |
|         | 前払費用    | クラウド会計ソフト                              | 公益目的事業の用に供している                         | 315,480                                |
| 流動資産合計  |         |                                        |                                        | 4,786,080                              |
| (固定資産)  |         |                                        |                                        |                                        |
| 基本財産    | 投資有価証券  | 有価証券                                   | 公益目的保有財産であり、運用益を<br>公益目的事業の財源として使用している |                                        |
|         |         | 第527回 関西電力社債                           |                                        | 100,000,000                            |
|         |         | 日本生命2019基金流動化(株) 第1回社債                 |                                        | 100,000,000                            |
|         |         | 明治安田生命2019基金特定目的会社 第1回特定社債             |                                        | 100,000,000                            |
|         |         | フランス電力 第4回円貨社債(2017)                   |                                        | 100,000,000                            |
|         |         | 第53回日産フィナンシャルサービス無担保社債                 |                                        | 100,000,000                            |
|         |         | 第6回 楽天カード社債                            |                                        | 100,000,000                            |
|         |         | 第16回 三菱UFJフィナンシャルグループ期限前劣後免除特約付        |                                        | 100,000,000                            |
|         |         | 第21回 三菱UFJフィナンシャルグループ期限前劣後免除特約付        |                                        | 100,000,000                            |
|         |         | 第6回 ロイズ・バンキング・グループ・ピエールシー円貨社債          |                                        | 100,000,000                            |
|         |         | 日本生命2019基金流動化(株) 第1回無担保社債              |                                        | 100,000,000                            |
|         |         | 第16回 Zホールディングス(株) 無担保社債                |                                        | 100,000,000                            |
|         |         | 第4回 三井住友トラストHD劣後債(実質破綻時免除特約)           |                                        | 100,000,000                            |
|         |         | 第14回 三井住友トラストHD劣後債(実質破綻時免除特約)          |                                        | 100,000,000                            |
|         |         | 第45回東京電力パワーグリッド(株)社債                   |                                        | 100,000,000                            |
|         |         | 固定性預金                                  | 定期預金<br>京都中央信用金庫西八条支店                  | 公益目的保有財産であり、運用益を<br>公益目的事業の財源として使用している |
|         | 衣服・装身具等 | 13,347点                                | 不可欠特定財産であり、<br>公益目的事業の用に供している          | 1,499,373,104                          |
|         | 書籍等     | 17,838点                                | 不可欠特定財産であり、<br>公益目的事業の用に供している          | 175,766,338                            |
|         | 絵画・写真等  | 123点                                   | 不可欠特定財産であり、<br>公益目的事業の用に供している          | 14,727,028                             |
| 特定資産    | 特別展積立資産 | 定期預金(一般財産)<br>京都中央信用金庫西八条支店            | 公益目的保有財産であり、<br>特定費用準備金として管理している       | 24,000,000                             |
|         | 展覧会積立資産 | 定期預金(指定財産)<br>京都中央信用金庫西八条支店            | 認定法施行規則第22条3項六号に<br>基づく財産として管理している     | 93,000,000                             |
| その他固定資産 | 什器備品    | パソコン、サーバー、カメラ等                         | 公益目的事業の用に供している                         | 2,735,392                              |
|         | 電話加入権   |                                        | 公益目的事業の用に供している                         | 80,300                                 |
|         | 長期前払費用  | クラウド会計ソフト                              | 法人事業運営の用に供している                         | 1,104,180                              |
| 固定資産合計  |         |                                        |                                        | 3,296,050,542                          |
| 資産合計    |         |                                        |                                        | 3,300,836,622                          |
| (流動負債)  |         |                                        |                                        |                                        |
|         | 未払金     |                                        | 主として公益目的事業に供する<br>経費の未払い分である           | 590,245                                |
|         | 預り金     |                                        | 主として源泉所得税の預り分である                       | 101,974                                |
|         | 未払住民税   |                                        |                                        | 70,000                                 |
| 流動負債合計  |         |                                        |                                        | 762,219                                |
| 負債合計    |         |                                        |                                        | 762,219                                |
| 正味財産    |         |                                        |                                        | 3,300,074,403                          |

不可欠特定財産の明細

(単位:円)

| 財産種別    | 公益認定前取得<br>不可欠特定財産       | 公益認定後取得<br>不可欠特定財産    | 不可欠特定財産計                 | 使用事業               |
|---------|--------------------------|-----------------------|--------------------------|--------------------|
| 衣装・装身具等 | 11,520点<br>1,139,528,055 | 1,827点<br>359,845,049 | 13,347点<br>1,499,373,104 | 公益目的事業の用に<br>供している |
| 書籍等     | 15,477点<br>145,978,289   | 2,361点<br>29,788,049  | 17,838点<br>175,766,338   | 公益目的事業の用に<br>供している |
| 絵画・写真等  | 123点<br>14,727,028       | 0点<br>0               | 123点<br>14,727,028       | 公益目的事業の用に<br>供している |
| 合計      | 1,300,233,372            | 389,633,098           | 1,689,866,470            |                    |